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KẾ HOẠCH 

Phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã Điềm Mặc 

 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung:  

Phát hiện sớm ngay từ ca bệnh đầu tiên, xử lý kịp thời, triệt để, không để dịch 

lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tử vong do dịch bệnh do COVID-19.  

2. Mục tiêu cụ thể: 

Giảm thiểu tác động của dịch đối với cuộc sống của người dân. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH  

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19. Xây 

dựng kế hoạch phòng chống dịch các cấp trình UBND phê duyệt; chỉ đạo triển khai 

các hoạt động tại các đơn vị y tế địa phương. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn để theo 

dõi sát tình hình dịch bệnh và sự lưu hành của chủng vi rút bệnh do COVID-19 trên 

thế giới, trong khu vực và tại địa phương. 

- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ 

nguyên nhân;  

- Các cơ sở khám, chữa bệnh đóng trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, 

khu vực cách ly; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cách ly, điều trị bệnh nhân, hạn 

chế tử vong khi có bệnh nhân. Thiết lập mạng lưới các đơn vị thu dung điều trị bệnh 

nhân mắc bệnh viêm phổi do COVID-19. 

- Xây dựng, chuyển tải hiệu quả các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng 

chống dịch cho cộng đồng. Phối hợp với Đài phát thanh xã, đơn vị Truyền thông giáo 

dục sức khỏe... Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kịp thời cung cấp thông tin để 

người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. 

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19, các đội đáp ứng 

nhanh/đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động các xóm; tổ chức thường trực 

phòng, chống dịch tại trạm y tế. 

- Chuẩn bị sẵn sàng kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời triển khai 

các biện pháp phòng, chống khi có dịch xảy ra. 

- Tổ chức các đoàn kiểm tra giám sát, hướng dẫn triển khai công tác phòng 

chống dịch bệnh tại các xóm. 

- Chủ động lồng ghép tuyên truyền các nội dung phòng chống Bệnh COVID-19 

tại tất cả các hội nghị tập huấn, tuyên truyền của y tế tại địa phương.  

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh tổ chức họp hàng tuần và đột xuất để 

thống nhất chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch. 
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- Tăng cường giám sát các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính không rõ 

nguyên nhân. Đặc biệt thực hiện tốt việc giám sát người, động vật và hàng hóa tại các 

khu vực giáp ranh, đầu mối giao thông...  

- Thực hiện triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh 

cũng như nghi ngờ; điều tra, theo dõi chặt chẽ sức khỏe các trường hợp tiếp xúc. 

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các đơn vị y tế; các đội đáp ứng 

nhanh/đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu lưu động hỗ trợ các địa phương xử lý ổ dịch. 

- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, chẩn đoán 

điều trị, dự phòng xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp 

với đặc điểm dịch bệnh trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên cập nhật các thông tin, bổ xung các thông điệp truyền thông, 

khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp với các đối tượng nguy cơ và tình hình dịch bệnh. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trực tiếp, kịp thời cung cấp thông 

tin để người dân không hoang mang lo lắng, thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh. 

- Thực hiện báo cáo hàng ngày, hàng tuần và chia sẻ thông tin kịp thời. 

III. CÁC GIẢI PHÁP CHUNG 

1. Tổ chức, chỉ đạo 

* UBND xã: 

- Tăng cường vai trò của UBND xã, Ban chỉ đạo chống chống dịch bệnh của 

xã chỉ đạo các hoạt động phòng chống dịch theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh nguy hiểm và mới nổi của Bộ Y tế. Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo 

giám sát việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh cúm tại địa phương. 

- Các ban ngành xã: Giúp Trạm Y tế các xã tăng cường giám sát, phát hiện sớm; 

sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân. 

* Trạm y tế có trách nhiệm: 

+ Chỉ đạo mạng lưới YTTB thực hiện giám sát đưa bệnh nhân ra trạm y  tế để có 

các phương án kịp thời.  

+ Phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành liên quan trong công tác giám sát 

ca bệnh có hội chứng viêm đường hô hấp cấp nặng do COVID-19 tại cộng đồng. 

- Truyền thông trên địa bàn tăng cường tuyên truyền về tình hình dịch bệnh và 

các biện pháp phòng chống cho người dân.  

- Tập huấn nâng cao năng lực do tuyến trên tổ chức 

- Giám sát, điều tra ca bệnh, ổ dịch kinh phí tự túc; 

- Tuyên truyền phòng, chống dịch tại xã, xóm; 

- Lĩnh hóa chất tại TTYT Định Hóa  

- Vật tư, trang bị, hóa chất xử lý ổ dịch, nguồn nước do TTYT cấp. 

2. Giải pháp thực hiện: 

2.1. Các giải pháp phòng lây nhiễm 

 2.1.1. Phòng lây nhiễm ở ngoài cộng đồng: 

- Đeo khẩu trang và đến các cơ sở y tế khám bệnh ngay khi có triệu chứng hô hấp. 

- Vệ sinh cá nhân: 

+ Rửa tay sạch: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước hoặc bằng 

dung dịch rửa tay có chứa cồn, đặc biệt sau khi hắt hơi, ho hoặc chùi mũi. 



3 

 

+ Che mũi, miệng khi có hắt hơi và ho, vứt các khăn giấy lau mũi miệng vào 

thùng rác riêng có nắp đậy 

+ Đảm bảo chế độ ăn đầy đủ 

+ Không hút thuốc lá. 

- Vệ sinh môi trường: 

+ Duy trì thông khí nơi ở hoặc nơi làm việc tốt 

+ Tránh tiếp xúc và tụ tập ở nơi đông người, nơi không thoáng khí. 

+ Hạn chế tiếp xúc trực tiếp các vật nuôi, động vật hoang dã 

+ Tiêm phòng vắc xin đầy đủ 

2.1.2 Phòng ngừa cho nhân viên y tế: 
- Dùng khẩu trang ngoại khoa, kính bảo hộ, mặt nạ che mặt, áo choàng giấy 

dùng một lần, găng tay, mũ, bao giấy hoặc ủng. Khi làm thủ thuật hoặc chăm sóc 

trực tiếp người bệnh nên sử dụng khẩu trang N95. Rửa tay bằng xà phòng hoặc 

dung dịch sát khuẩn sau khi tiếp xúc với dịch tiết đường hô hấp. 

2.1.3 Xử lý dụng cụ, đồ vải và đồ dùng sinh hoạt cho bệnh nhân: 

Thực hiện theo quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn của Bộ Y tế. 

2.1.4 Xử lý môi trường và chất thải trạm y tế: 
Các mặt bằng, bàn ghế ở khu vực buồng bệnh và khu vực cách ly phải được 

lau tối thiểu 2 lần/ngày bằng các hóa chất sát khuẩn. Nhân viên làm vệ sinh phải sử 

dụng các phương tiện phòng hộ như nhân viên y tế. Mọi chất thải rắn tại khu vực 

cách ly đặc biệt phải được thu gom để đem đi tiêu hủy theo quy định của Bộ Y tế. 

2.1.5 Vận chuyển người bệnh: 
Những trường hợp nặng, vượt quá khả năng điều trị của cơ sở đề phòng diễn biến 

xấu nên vận chuyển lên truyến trên. Nhân viên vận chuyển phải mang đầy đủ phương 

tiện phòng hộ. Làm sạch và khử khuẩn xe cứu thương sau mỗi lần vận chuyển. 

2.2.  Các giải pháp giảm mắc 

- Tăng cường năng lực giám sát bệnh do COVID-19 đảm bảo phát hiện sớm và 

chuyển tuyến kịp thời 

- Nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh trên thế giới và trong nước, để kịp thời 

triển khai các hoạt động đáp ứng phù hợp. 

- Triển khai hướng dẫn giám sát, phòng chống dịch bệnh do vi rút COVID-19 

cho cán bộ y tế các tuyến; thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh, điều tra người tiếp xúc 

và nguồn lây truyền để có kế hoạch, biện pháp phòng, chống thích hợp. 

- Đẩy mạnh hoạt động giám sát cúm tại cơ sở y tế các tuyến, chú ý xét nghiệm 

phát hiện các trường hợp bệnh do vi rút COVID-19 trong cộng đồng. 

- Củng cố và duy trì hoạt động của đội cơ động chống dịch tại trạm y tế Tổ chức 

trực chống dịch 24/24 giờ trong thời gian có dịch. 

- Tổ chức chiến dịch tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện an toàn vệ sinh 

thực phẩm, vệ sinh cá nhân phòng bệnh do COVID-19.  

- Tăng cường công tác an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Thành lập đoàn liên ngành tăng cường công tác kiểm tra công tác sẵn sàng phòng 

chống dịch bệnh tại địa phương trước, trong và sau thời gian xảy ra dịch. 

- Xây dựng kế hoạch kinh phí, hóa chất, thuốc, trang thiết bị y tế... cung cấp kịp thời 

và đầy đủ cho các đơn vị, địa phương để triển khai các biện pháp chống dịch hiệu quả. 
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2.3. Các giải pháp giảm tử vong 

- Tập huấn điều trị và điều dưỡng tại các bệnh viện về chẩn đoán và điều trị bệnh 

do COVID-19 và sử dụng các trang thiết bị hồi sức cấp cứu.  

- Trang bị phương tiện chẩn đoán, điều trị, cấp cứu bệnh nhân để đạt mục tiêu 

giảm tử vong. 

3. Truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Chủ động tuyên truyền các biện pháp tuyên truyền phòng chống dịch, đảm bảo 

cho người dân không hoang mang và không chủ quan và có đủ kiến thức để tự bảo vệ 

bản thân, gia đình và cộng đồng.  

- Tuyên truyền đến các đối tượng nguy cơ lây nhiễm cao: khách mới nhập cảnh, 

người đến từ các vùng có dịch… ngăn chặn các ca bệnh xâm nhập. 

- Nâng cao khả năng đáp ứng của hệ thống cán bộ tuyên truyền trong và ngoài 

ngành y tế về trình độ, phương tiện, nhân lực. Huy động các bộ, ban, ngành, đoàn thể 

tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.  

- Thông báo diễn biến, tình hình dịch bệnh hàng ngày của các nước đang có dịch 

trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương, các trang tin điện tử.  

- Phổ biến các biện pháp phòng chống thường xuyên trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để người dân chủ động phòng chống, biết cách tự bảo vệ, tăng cường vệ 

sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, hạn chế đi lại đến vùng có ổ dịch. 

- Tăng cường công tác truyền thông, truyền thông nguy cơ, giáo dục sức khỏe, phổ 

biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh trên các kênh thông tin tại địa phương. 

- Trạm y tế phối hợp YTTB để triển khai hoạt động truyền thông phòng, chống 

bệnh do COVID-19 trên địa  bàn xã. 

4. Phối hợp liên ngành 

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể (phụ nữ, thanh niên, Hội 

nông dân, Hội chữ thập đỏ) trong việc vận động nhân dân triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh do COVID-19. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện sử dụng 

thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Kịp thời thông báo và chia sẻ thông tin với các tuyến và các địa phương lân cận 

về tình hình dịch để phối hợp triển khai các biện pháp ngăn ngừa không để dịch lây 

truyền sang người. 

- Thành lập các đoàn liên ngành kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh do 

COVID-19 trên người. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã:    

  - Họp Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh cấp xã tăng cường các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh tại địa phương. 

- Chỉ đạo Giám sát chặt chẽ phát hiện sớm ca mắc bệnh đầu tiên tại xóm, hộ gia 

đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời. Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo 

quy định.  Xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

- Phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể và trạm y tế Tuyên truyền, hướng dẫn 

nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch bệnh do COVID-19. 

- Đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định. 
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2. Trạm y tế xã:  

- Chỉ đạo đội ngũ YTTB giám sát các trường hợp sốt ho tại xóm  hướng dẫn 

người nhà đưa bệnh nhân ra cơ sở y tế khám chữa kịp thời; 

- Tổ chức điều tra, giám sát, phát hiện cách ly, xử lý kịp thời đúng hướng dẫn, 

không để dịch lây  lan. 

- Tổ chức cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh. Theo dõi, giám 

sát các trường hợp điều trị tại nhà. 

- Thành lập tổ/đội chống dịch của xã gồm các cán bộ y tế, đoàn thanh niên, phụ 

nữ... để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các hộ gia đình: 

- Tuyên truyền cho nhân dân để thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

 Kế hoạch phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn xã Điềm Mặc sẽ 

được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên, kịp thời để phù hợp với diễn biến của tình 

hình dịch bệnh cũng như quá trình triển khai công tác phòng chống dịch trên thực tế 

tại địa phương. 

 
Nơi nhận: 

- TT ĐU, HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- Thành viên BCĐ; 

- Trạm y tế; 

- Lưu VP. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Mông Chí Mùa 
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